
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MANACAPURU 

Estrada Manoel Urbano, S/Nº– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail: 

dg.cmpu@ifam.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 143 - GAB/DG/CMPU/IFAM, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

O DIRETOR  GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS MANACAPURU DO 

INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  TECNOLOGIA  DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024 e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XIX, do art. 154 do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO a inserção de docentes no eixo dos cursos Informação e Comunicação 

para composição de avaliação das horas complementares; 

 

R E S O L V E: 

 

 

                Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA Nº 212 - GAB/DG/CMPU/IFAM, de 22 de 
novembro de 2024; 

 

              Art. 2º. DESIGNAR os servidores em tela, para compor as “Comissões de Avaliação de 

Horas Complementares”, no âmbito do IFAM Campus Manacapuru, conforme a seguir: 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

Servidor Siape Função 

Simone Costa da Silva 2240594 Presidente 

Leonam Matos Correia Lima 1748225 Membro 

Alciane Matos de Paiva 1803318 Membro 

 

VENDAS 

Servidor Siape Função 

Ricardo Lima da Silva 2353415 Presidente 

Alciane Matos de Paiva 1803318 Membro 

Jhonatas Geisteira de Moura Leite 2114549 Membro 

 

INFORMÁTICA 

Servidor Siape Função 

Hilton Barros de Castro 2214582 Presidente 

João Renato Aguiar Soares Junior 1064022 Membro 

Luciana de Oliveira Souza 2288515 Membro 

 

PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS 

Servidor Siape Função 

Eduardo Corrêa dos Santos 3262410 Presidente 

Hilton Barros de Castro 2214582 Membro 

Jaidson Brandão da Costa 2216063 Membro 

mailto:dg.cmpu@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MANACAPURU 

Estrada Manoel Urbano, S/Nº– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail: 

dg.cmpu@ifam.edu.br 

 

 

AQUICULTURA 

Servidor Siape Função 

Jhonatas Geisteira de Moura Leite 2114549 Presidente 

Valéria da Rocha Sobral 1331700 Membro 

Fabrício Barros de Sousa      2218797 Membro 

 

RECURSOS PEQUEIROS 

Servidor Siape Função 

Thiago Batista Moreira      3299710 Presidente 

Valéria da Rocha Sobral    1331700 Membro 

Fabrício Barros de Sousa 2218797 Membro 

 

           3.º Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 

 

 

 
PROF. ME. JAIDSON BRANDÃO DA COSTA 

Diretor Geral Pró-Tempore 

Campus Manacapuru 

PORT. nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024. 

mailto:dg.cmpu@ifam.edu.br

		2025-10-22T15:19:55-0400
	Manacapuru
	9496a601-0e14-4717-a74d-98b5446a4d1c
	I am the author of this document




